
OD 1 STYCZNIA WCHODZĄ W ŻYCIE ZNOWELIZOWANE PRZEPISY USTAWY 
O REHABILITACJI ZAWODOWEJ  I SPOŁECZNEJ 

 
Minister Pracy i Polityki Społecznej podpisała trzy rozporządzenia do 

znowelizowanej ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych.  

Podpisane rozporządzenia dotyczą: refundacji składek na ubezpieczenia społeczne 
osób niepełnosprawnych, udzielania pomocy pracodawcom zatrudniającym osoby 
niepełnosprawne oraz osobom niepełnosprawnym wykonującym działalność gospodarczą i 
rolniczą, a także dofinansowania do wynagrodzeń pracowników niepełnosprawnych.  

Dotychczasowe finansowanie składek na ubezpieczenia społeczne zostanie zastąpione 
ich refundacją. Zmiana polega na tym, że pracodawca najpierw musi opłacić w pełnej 
wysokości należne składki na ubezpieczenia społeczne zatrudnionych przez siebie osób 
niepełnosprawnych, a potem może zwrócić się do PFRON o ich refundację. W tym celu musi 
w Funduszu złożyć drogą elektroniczną:  

1. miesięczne informacje o podstawach wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne, 
składkach na ubezpieczenie społeczne, zatrudnieniu  
i stopniach niepełnosprawności pracowników niepełnosprawnych, 

2. wniosek o wypłatę refundacji składek za dany miesiąc.  
Pomoc, jak dotychczas, dotyczy pracodawców: 
• zatrudniających co najmniej 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu 
pracy i osiągających wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych co najmniej 6%, 

• zatrudniających mniej niż 25 pracowników w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy, 
bez względu na wskaźnik zatrudnienia osób niepełnosprawnych, 

• prowadzących zakłady pracy chronionej lub zakłady aktywności zawodowej. 
Refundacja obowiązkowych składek na ubezpieczenie społeczne będzie przysługiwać 
również: 
• osobom niepełnosprawnym prowadzącym działalność gospodarczą (na ubezpieczenie 
emerytalne i rentowe do wysokości odpowiadającej wysokości składki, której podstawą 
wymiaru jest kwota stanowiąca 60% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w 
poprzednim kwartale) 

• niepełnosprawnym rolnikom i rolnikom zobowiązanym do opłacania składek za 
niepełnosprawnych domowników (w zakresie składek na ubezpieczenia społeczne 
rolników – wypadkowej, chorobowej, macierzyńskiej oraz emerytalno-rentowej). 

Rejestracja osób niepełnosprawnych prowadzących działalność gospodarczą, 
niepełnosprawnych rolników i rolników zobowiązanych do opłacania składek za 
niepełnosprawnych domowników oraz pracodawców zatrudniających osoby 
niepełnosprawne (dotychczas nie zarejestrowanych  
w Funduszu) prowadzona będzie od 2 stycznia 2008 r. przez Biuro Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa, na 
podstawie zgłoszeń osobistych bądź dokonanych za pośrednictwem poczty. Również w 
styczniu 2008 r. na stronach internetowych Funduszu (www.pfron.org.pl w zakładce „SOD”) 
zostaną opublikowane formularze zgłoszeniowe oraz zestawienia dokumentów niezbędnych 
do skutecznego zarejestrowania się. 

Ponadto od 15 stycznia 2008 r. Fundusz uruchomi specjalną infolinię gdzie 
beneficjenci będą mogli uzyskać wszelkie niezbędne informacje dotyczące procesu rejestracji 
oraz wypełniania dokumentów koniecznych dla uzyskania refundacji składek. 
 Pracodawcy, którzy przez co najmniej 12 miesięcy zatrudnią osobę niepełnosprawną 
zarejestrowaną w PUP jako poszukująca pracy i niepozostająca w zatrudnieniu (po uprzednim 
podpisaniu umowy ze starostą), mogą uzyskać przez rok refundację w wysokości 60% jej 



wynagrodzenia.  Mogą także otrzymać zwrot kosztów poniesionych na wyposażenie jej 
stanowiska pracy do wysokości 15-krotności przeciętnego wynagrodzenia (pod warunkiem 
zatrudniania osoby niepełnosprawnej przez 36 m-cy), a także zwrot kosztów przystosowania 
tworzonych lub istniejących stanowisk pracy, adaptacji pomieszczeń i urządzeń do potrzeb 
osób niepełnosprawnych (pod warunkiem zatrudniania ich przez 36 miesięcy)  do wysokości 
20-krotności przeciętnego wynagrodzenia.  
 O jednorazowe dofinansowanie mogą zwrócić się również osoby niepełnosprawne 
zarejestrowane w PUP jako bezrobotne lub poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu, 
rozpoczynające działalność gospodarczą, rolniczą lub chcące wnieść wkład do spółdzielni 
socjalnej, jeśli nie otrzymały środków publicznych na ten cel. Wysokość środków określi 
umowa zawarta ze starostą, nie może ona jednak przekroczyć 15-krotności przeciętnego 
wynagrodzenia.  
Źródło: www.pfron.org.pl ; www.niepelnosprawni.pl  


